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  چکیده

ھای استعدادیابی در ورزش کاراتھ ایران از دیدگاه مربیان ارزیابی شاخص« در این تحقیق بھ 
پرداختھ شده و سؤال اصلی بدین ترتیب تدوین شده است کھ  » و ورزشکاران نخبھ کاراتھ ایران

ھای استعدادیابی در ورزش کاراتھ از دیدگاه مربیان و ورزشکاران نخبھ کاراتھ ایران چھ    شاخص
گیرد. جامعھ تحقیق را یابی بوده و در حیطھ تحقیقات توصیفی جای میباشد؟ روش تحقیق، زمینھمی

ن و دھند کھ دربرگیرنده مربیاتمامی تمامی مربیان و ورزشکاران نخبھ کاراتھ ایران تشکیل می
  ٨٠٠مربی و  ۴٠ھای کاراتھ ھستند کھ در حدود ورزشکاران تیم ملی و قھرمانان منتخب سبک

و » کاتا«ای تصادفی، از بین دو بخش گیری طبقھباشند. با استفاده از روش نمونھورزشکار می
یده شد و انتخاب شده و از دو نوع انفرادی و تیمی، تنھا کاراتھ انفرادی برگز» کمیتھ«، بخش »کمیتھ«

عنوان حجم نمونھ انتخاب شدند. نفر از ورزشکاران بھ ١٢٠نفر از مربیان و  ٢۵ از بین آنھا در حدود
سؤال بوده و در چھار  ۴٢باشد کھ شامل گیری، مصاحبھ و پرسشنامھ پژوھشگرساختھ میابزار اندازه

نھ با تأکید بر طیف گاھای سھھای آنتروپومتریک و مھارتشناختی، ویژگیحیطھ جسمانی، روان
است. در نھایت، با  ٧٠/٠شوند. ضریب اعتبار در ھر چھار شاخص بالاتر از گیری میلیکرت اندازه

ھای تحقیق نشان داد ھای تحقیق پرداختھ شد و یافتھگروھی بھ آزمون سؤالتک tاستفاده از مدل آماری 
ھای آنتروپومتریک و شناختی، ویژگیھای جسمانی، روانکھ از دیدگاه مربیان و ورزشکاران، شاخص

ھای دست، پا و پرتابی در استعدادیابی ورزشی در رشتھ کاراتھ مؤثر گانھ تکنیکھای سھمھارت
  ھستند. 

  

  استعدادیابی، کاراتھ، ورزشکاران، نخبھ  ھای کلیدی:واژه

  
  



٢ 
 

 
  
  
  

  فصل اول
(کلیات تحقیق)
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  مقدمھ ١.١
تواند یاد فرایند شناسایی استعداد است. ھر فردی می ھا،یکی از مفاھیم بسیار مھم در ورزش

ای شرکت کند، اما افراد کمی امکان دستیابی بھ بگیرد کھ آواز بخواند، تقاشی کند یا در ورزش ویژه

کنند. در گذشتھ و حتی امروز نیز در برخی کشورھا جوانان بھ سطوح بالای مھارت را پیدا می

ھایشان باشد، اما در کشورھای ی بر عرف، تمایلات فردی و ایدهآورند کھ مبتنھایی روی میورزش

  ).٢٠٠۵، ١اند و چندان طرفدار ندارند (لیدوزھا منسوخ شدهپیشرفتھ و اروپای شرقی این  روش

عنوان موضوع جالب بھ ویژه برای کسانی کھ با ورزشکارن جوان کار حیطھ استعدادیابی، بھ

) تا این ١٩٩٢، ٢رند، بھ سرعت وارد دنیای ورش شده است (گامبتاکنند و بھ سطوح رقابتی چشم دامی

اواخر شناسایی ورزشکاران بر مبنای انتخاب طبیعی بوده است. این موضوع ھنوز در بسیار از 

کشورھا وجود دارد. نوباوگان اغلب بر اساس بینش مربی و عملکرد ورزشی آنان در مقایسھ ھمسالان 

). این روش بھ این علت کھ آثار بلوغ بر عملکرد را در نظر ٢٠٠١، ٣اند (برونخود، انتخاب شده

ھایی کند با محدودیتپذیر نمیھا را امکانگیرد و از سوی دیگر، برآورد موفقیت در دیگر رشتھنمی

شناختی، چگونھ مواجھ است و با توجھ بھ خطر صرف منابع زمانی، مالی، اجتماعی، اخلاقی و روان

گیری کرد؟ در بعضی کشورھا، ورزشکاران تا حد زیادی، شکار جوان تصمیمباید برای یک ورز

مبتنی بر فلسفھ خودگزینشی است. استعدادیابی باید بر اساس نظام سازماندھی شده انجام شود. عوامل 

اصلی در این مورد عبارتند از برخورداری از ورزشکاران جوان و مستعد، برنامھ تمرینی خوب، 

  ).١٣٨٩؛ بھ نقل از شیخ، ١٩٩٨و ھمکاران،  ٤نایربالا (پی تندرستی و انگیزه

امروزه عملکرد مطلوب ورزشکاران، در نتیجھ ترکیبی از عوامل مختلف است. اغلب 

مندی از سھ نوع آمادگی جسمانی، مھارتی (تکنیکی نظران بر این باورند کھ بھرهکارشناسان و صاحب

ھای ژنتیکی، فیزیولوژیکی و بیومکانیکی از مھمترین و تاکتیکی) و روانی و برخورداری از ویژگی

ھای ورزشی و دستیابی بھ سطوح بالای قھرمانی و کسب عناوین عوامل در اجرای بھینھ مھارت

  ).١٣٩٠باشد (نوحی، جھانی می

اند کھ عملکرد سطح بالا بھ عوامل اساسی قابل شناسایی مربیان و متخصصین ورزشی پذیرفتھ

ای برخوردار است. ھای ورزشی از اھمیت ویژهھا برای فعالیتر یک از آنبستگی دارد کھ ھ

یابد کھ شرایط زیر ھای کامل خود دست میھا و توانمندیبنابراین، یک ورزشکار تنھا زمانی بھ قابلیت

  فراھم باشد:

                                                           
1- Lidor  
2- Gambetta  
3- Brown  
4- Pienaer  
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مورد نیاز ورزشکاران کھ در آن رشتھ از  ١حرکتی -ھای جسمانی و توانایی زیستیویژگی -

  یت برخورداند، شناسایی و بھ کار گرفتھ شوند.اھم

  شوند.کنند، مشخص میآمیز میھای ذھنی کھ فرد را قادر بھ رقابت موفقیتعوامل و مھارت -

ھای فیزیولوژیکی، بیولوژیکی، بیومکانیکی و پیکرسنجی کھ بھ صورت ویژه و نیازمندی -

ھ شده و بر مبنای انتخاب و استعدادیابی و باشند، شناختاختصاصی در ارتباط با یک رشتھ ورزشی می

  حضور ورزشکاران در آن رشتھ ورزشی باشد.

آمیز یک الگوھای حرکتی، ساختار بازی و اصول تکنیکی مورد نیاز برای اجرای موفقیت -

ورزشکار، تشخیص داده شده و بر مبنای طراحی تمرینات، اختصاصی گردد؛ زمانی یک تمرین اثر 

ھای فیزیولوژیکی، ھای تمرینی، الگوھای حرکتی و ویژگیاشت کھ محرکای خواھد دبھینھ

؛ ١٩٩٣، ٣؛ لی١٩٩٩، ٢سازی شود (الیوتبیومکانیکی و عوامل روانی تأثیرگذار در آن ورزش شبیھ

  ).١٩٩۶، ٥؛ موسگارد١٩٩۵، ٤ھیوجز

اند. نوشتھ ھای استعدادیابی پیشرفتھ برخی از پژوھشگران مطالبیدرباره مزایا و معایب برنامھ

کند تا روند پیشرفت افراد مستعد تا سطح معتقدند کھ استعدادیابی کمک می ٨و گیتا ٧، پلتولا٦بومپا

       کند تا ورزشی را انتخاب کنند کھ مناسب نخبگی شتاب گیرد. ھمچنین، بھ افراد نخبھ کمک می

ن شکل از منابع مالی ورزشی دھد تا بھ بھتریھاست. استعدادیابی ھمچنین بھ کشورھا اجازه میآن

مند یکی از عوامل حیاتی در رشد و نسبتاً محدودشان استفاده کنند. در خصوص اینکھ استعدادیابی نظام

  ).١٣٨٠پرورش ورزشکاران کلاس جھانی است، جای ھیچ شکی و تردیدی نیست (گائیینی، 

ناختی چگونھ باید برای شبا توجھ بھ خطر صرف منابع اضافی، مالی، اخلاقی، اجتماعی و روان

گیری کرد؟ در بعضی از کشورھا، شناسایی ورزشکاران مستعد تا حد یک ورزشکار جوان تصمیم

زیادی، مبتنی بر فلسفھ خودگزینشی است. استعدادیابی باید بر اساس یک نظام سازماندھی شده انجام 

وان و مستعد، برنامھ شود. عوامل اصلی در این مورد عبارتند از برخورداری از ورزشکاران ج

 تمرینی خوب، تندرستی و انگیزه بالا. با وجود آن کھ افراد بسیاری با بھ کارگیری استعدادیابی 

نگرند، اما مربیان بسیاری وجود دارند کھ وجود یک اند و بھ آن با دیده شک و تردید     میمخالف

کنند و دھد، پیشنھاد مینظر قرار میھای علمی را مورد ھای گزینشی افراد و روشنظام را کھ ورزش

ھایی کھ نظام استعدادیابی را تا حدودی مورد دانند. در بازبینی متون، ورزشآن را ضروری می
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اند، عبارتند از: ژیمناستیک، قایقرانی، کشتی، شیرجھ، دو و میدانی، ھاکی و بیسبال، استفاده قرار داده

  ). ١٣٧٩وجود دارد (ھادوی، ولی تنھا تحقیقات محدودی درباره کاراتھ 

کننده در رشتھ ورزشی کاراتھ اغلب افرادی ھستند کھ بر اساس تمایلات در ایران افراد شرکت

پردازند و بیشتر از سوی خانواده خود شخصی و تشویق و الگوگیری از دیگران بھ این ورزش می

-محیطی مانند خانواده تأثیر می شوند. ثابت شده است کھ استعداد ورزشی، نھ تنھا از عواملتشویق می

). ٢٠٠۵، ٢و مالویک ٢٠٠٣، ١گیرد (گامپیتروپذیرد، بلکھ از استعدادھای ذاتی کودکان نیز تاثیر می

ھای استعدادیابی در ورزش کاراتھ ایران از دیدگاه ارزیابی شاخصرو، در تحقیق حاضر بھ از این

ه است تا از این طریق بتوان استعدادیابی ورزشی پرداختھ شد مربیان و ورزشکاران نخبھ کاراتھ ایران

  در رشتھ کاراتھ را مدنظر قرار داد. 

  

  بیان مسألھ ٢.١
ھای استعدادیابی در ورزش کاراتھ ایران از دیدگاه مربیان و شاخصابھامات گوناگونی پیرامون 

ھای خصتوان تعیین نمود کھ شان وجود دارد و بھ راحتی نمیورزشکاران نخبھ کاراتھ ایرا

باشد، چگونھ استعدادیابی بھ ویژه در ورزشی خاص ھمچون کاراتھ کھ دارای تعداد بیشماری سبک می

ھای ورزشی بھ است. از سویی دیگر، در ایران مقولھ استعدادیابی و شناسایی افراد مستعد، برای رشتھ

ین رشتھ ورزشی تأثیر ویژه کاراتھ با رکورد مواجھ است کھ ممکن است در ترویج، توسعھ و پیشبرد ا

  منفی داشتھ است. 

ھای ھای جسمانی، روانی و مھارتھا از جھات مختلف مانند ویژگیلازم بھ ذکر است، انسان

ھای فردی تلاش دارد تا اختلافات بین حرکتی با یکدیگر تفاوت دارند. مباحث مربوط بھ تفاوت -روانی

ھا مشخص نماید (گنجی، ات وراثت و محیط را بر آنھا تأثیرافراد را شناسایی کرده و در این بررسی

١٣٧٩.(  

یعنی » استعداد«بھ معنای اعم کلمھ است. » استعداد«یکی از عوامل ایجاد اختلاف بین افراد 

یعنی موجب » استعداد«ھای ذھنی یا جسمی. آمادگی طبیعی و یا اکتسابی برای انجام برخی از فعالیت

گذارد و شوند، تأثیر میمھارتی کھ از این طریق حاصل می تسریع در یادگیری شده و بر سطح

  ).١٣٧۵بالاخره، یک عامل مھم در کارایی و اثربخشی است (ساعتچی، 

معنای لغوی شناسایی استعداد ورزشی، انتخاب افرادی است کھ در مقایسھ با سایرین، توانایی 

ی نیم قرن گذشتھ، مربیان ھای یک رشتھ ورزشی خاص دارند. در طبیشتری برای انجام مھارت
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ورزشی، متخصصین علم تمرین و دانشمندان علوم ورزشی ھمواره بھ طور غیررسمی و سنتی و از 

-اند تا استعدادھای ورزشی را در رشتھمیلادی بھ بعد، بھ شکل رسمی و علمی تلاش نموده ١٩٧٠دھھ 

موزشی از پیش تعیین شده و ھای آھای مختلف ورزشی شناسایی و گزینش نموده و با اجرای برنامھ

ھا دستیابی بھ رکوردھای ھای ذاتی آنان را تربیت و پرورش دھند. حاصل این تلاشمبتنی بر توانایی

ھای مختلف ورزشی در جھان بوده آمیز و چشمگیر در میادین و صحنھبھتر و عملکردھای موفقیت

-ریزی و اجرای برنامھزی، برنامھپردااست. نخستین کشورھایی کھ بھ طور علمی و منظم بھ نظریھ

ھای پژوھشی در زمینھ اند. فعالیتاند، کشورھای اروپای شرقی بودهھای لازم در این زمینھ پرداختھ

میلادی چنین اظھار کنند  ١٩٩٠و ھمکاران در سال  ١شناسایی استعدادھای ورزشی باعث شده تا ھان

ناسایی و گزینش استعداد ورزشی بھ احتمال زیاد ھای علمی بھ کار گرفتھ شده در رابطھ با شکھ روش

مؤثر واقع شده و نقش مھمی در فروپاشی و جابجایی رکوردھا و کیفیت بخشی بھ عملکردھای ورزشی 

آور کشورھای ای از موارد تعجبھای چشمگیر و در پارهمدرن داشتھ است. بھ طوری کھ موفقیت

دار این توان وامای و جھانی، میین ورزشی   قارهاروپای شرقی را در طی چند دھھ گذشتھ در میاد

  روند در تربیت و پرورش قھرمانی نخبھ دانست.

ای کھ ممکن است بر ھای ویژهھای استعدادیابی، باید آن دستھ از عاملقبل از اجرای برنامھ

شود  ھایی کھ باید آزمایشھای ویژه بررسی شود. عاملعملکرد خاص ورزش مؤثر باشد، با آزمایش

عبارت است از: فیزیولوژی، آنتروپومتری و روانی. بومپا و تامسون از جملھ کسانی ھستند کھ معتقدند 

ھا بر حسب درجھ اھمیت عوامل ارثی و اجتماعی را نیز باید سنجید. باید توجھ داشت کھ این عامل

یک برنامھ استعدادیابی کند و در ھا فرق میھا در بین ورزشاند. ترتیب اھمیت این عاملفھرست نشده

ھای ھا، شاخصکارآمد و مؤثر این حقیقت باید مدنظر قرار گیرد. در مورد برخی از ورزش

آنتروپومتریک ممکن است در فرایند استعدادیابی مثل قد در بسکتبال حیاتی باشد (ذوالاکتفاف و 

  ).١٣٨۴ھمکاران، 

کند، اینکھ مشخص شود ار ھموار میشناسایی عوامل موفقیت، راه را برای رسیدن بھ قلھ افتخ

سازد کاری بس دشوار است ھایی ورزشکاران معمولی را از ورزشکاران نخبھ متمایز میچھ ویژگی

کھ موضوع پرداختن بھ استعدادیابی را دشوارتر ساختھ است. این فرایند نیازمند شناسایی و انتخاب 

ی و رفتاری برای موفقیت در یک رشتھ افراد با استعدادی است کھ شرایط لازم جسمانی، مھارت

ورزشی خاص را داشتھ باشد. بر این مبنا استعدادیابی فرایندی است کھ با یک دید علمی بھ ورزش، 

ھای آن را تعیین و شناختی مؤثر بر ھر رشتھ ورزشی را تعریف و شاخصجسمانی، حرکتی و روان

ز از این قاعده مستثنی نیست. قرابت سپس بھ غربالگری پرداخت. توسعھ ورزش قھرمانی کشور نی
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ھای ھا استعدادیابی مؤثر و تشخیص شاخصھای علمی و دانش تجربی مربیان، شناسایی روشیافتھ

ھای ھای مربوط بھ استعدادیابی و بسط و گسترش چارچوبموفقیت در ورزشکاران، طراحی سیستم

  ). ١٣٨٢ناپذیر است (فخرپور، عملیاتی ضرورتی اجتناب

ھای مختلفی شود. دیدگاهبندی نمیدادیابی یک موضوع چندبعدی است کھ بھ آسانی جمعاستع

وجود دارد. درباره اینکھ کدام برنامھ استعدادیابی را اجرا کرد و چگونھ آن را باید سازمان داد 

  ).١٣٨۴(گائیینی، 

مکاری و توان بھ تحقیق محمدی، کااز تحقیقات متعددی کھ در این زمینھ انجام گرفتھ می

اشاره نمود » استعدادیابی ورزشی نوجوانان و جوانان در رشتھ فوتبال«) پیرامون ١٣٩٠شُکرزاده (

ھای آنتروپومتریک، عوامل شناختی و بھ کھ در این تحقیق مطرح شده کھ علاوه بر دارا بودن شاخص

ژه در ھای شخصیتی از عوامل مھم در کشف استعدادھای ورزشی و بھ ویخصوص ھوش و ویژگی

  باشد.فوتبال می

بررسي وضعیت استعدادیابي رشتة ورزشي كاراتھ در «) نیز کھ بھ ١٣٨٩در تحقیق شیخ (

پرداختھ شده است، مطرح » ایران بر اساس آمادگي ھاي جسماني و رواني و ارائة الگوي مناسب

عرض   طول پا، تنھا  كاھاي دختر از مجموع تمامي عوامل ذكر شده در تحقیق،در كاراتھگردیده کھ 

  قدرت عضلات شكم،  سرعت واكنش دست،  ھوازي،توان بي  انعطاف پذیري،  طول دست،  شانھ،

  . ھماھنگي و پرش درجا با موفقیت كسب شده ارتباط قابل ذكر و معني دار دارند

ھای روانی در ) شواھدی ارائھ کردند کھ بیانگر اھمیت مھارت٢٠٠٢( ١اورلیک و پاتینگتن

ابی ورزش بود. آنان دریافتند کھ از میان تمام متغیرھا، مانند متغیرھای بدنی و تکنیکی، فقط استعدادی

شرکت کننده کانادایی در المپیک  ٢٣۵بینی قھرمانی ھا پیششناختی بودند کھ با آنمتغیرھای روان

  پذیر بود. امکان

مرتبط با استعدادیابی ھای روانی ) تلاش کردند تا برخی از مھارت٢٠٠٣ماھونی و ھمکاران (

ورزشی را مشخص کنند. آنان پس از بررسی ورزشکاران دانشگاھی و المپیکی، گزارش کردند، 

سازی ذھنی و انگیزش در تمییز ورزشکاران نخبھ از تمرکز، مدیریت اضطراب، اعتماد بھ نفس، آماده

  غیر نخبھ اھمیت داشت. 

استای استعدادیابی ورزشی بھ صورت عام و رو، با توجھ بھ تحقیقات متعددی کھ در راز این

ای دقیق استعدادیابی ورزشی در رشتھ کاراتھ بھ صورت خاص، انجام گرفتھ است ھنوز ھم بھ گونھ

شناختی ھای استعدادیابی در ورزش مذکور در دو حیطھ جسمانی و روانباشد کھ شاخصمشخص نمی

  شود کھ: ب مطرح میباشند. بنابراین، سؤال اصلی تحقیق بدین ترتیچھ می
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ھای استعدادیابی در ورزش کاراتھ از دیدگاه مربیان و ورزشکاران نخبھ کاراتھ ایران شاخص

  باشد؟چھ می

با تأکید بر سؤال اصلی و با توجھ بھ اینکھ چھار حیطھ متفاوت مورد بررسی قرار گرفتھ است،  

  شوند:چھار سؤال فرعی نیز بھ شرح زیر مطرح می

ھای جسمانی در ورزش کاراتھ از دیدگاه مربیان و ورزشکاران نخبھ ان شاخصبھ چھ میز - 

  باشند؟در استعدادیابی ورزشی مؤثر می کاراتھ ایران

شناختی در ورزش کاراتھ از دیدگاه مربیان و ورزشکاران ھای روانبھ چھ میزان شاخص -

  باشند؟در استعدادیابی ورزشی مؤثر می نخبھ کاراتھ ایران

ھای آنتروپومتریک در ورزش کاراتھ از دیدگاه مربیان و ورزشکاران ھ میزان ویژگیبھ چ -

  باشند؟در استعدادیابی ورزشی مؤثر می نخبھ کاراتھ ایران

گانھ کاراتھ در ورزش کاراتھ از دیدگاه مربیان و ورزشکاران ھای سھبھ چھ میزان مھارت -

  باشند؟میدر استعدادیابی ورزشی مؤثر  نخبھ کاراتھ ایران

 
  اھمیت و ضرورت تحقیق  ٣.١

استعدادیابي موضوعي است کھ در دنیاي ورزش اھمیت ویژه اي دارد . شناسایي عوامل موفقیت 

راه را براي رسیدن بھ قلھ افتخار ھموار مي کند . این کھ مشخص شود چھ ویژگي ھایي ورزشکاران 

دشوار است کھ موضوع پرداختن بھ معمولي را از ورزشکاران نخبھ متمایز مي سازد کاري بس 

استعدادیابي را دشوارتر ساختھ است. بیشتر والدین علاقمندند تا کودکانشان موفقیت در یک رشتھ 

ورزشي را تجربھ کنند . برخي والدین حتي ممکن است تمایل داشتھ باشند کودک خود را در سطح 

فت از سطوح ابتدایي بھ سطوح نخبگي در نخبگان ورزشي و قھرمانان ملي و بین المللي ببینند . پیشر

ورزش فرآیندي بسیار پیچیده است . این فرآیند نیازمند شناسایي و انتخاب افراد با استعدادي است کھ 

  شرایط لازم جسماني ، مھارتي و رفتاري براي موفقیت در یک رشتھ ورزشي خاص را داشتھ باشند. 

در یک برنامھ تمریني سازماندھي شده، یکي از فرآیند کشف ورزشکاران با استعدادیابي شرکت 

مھمترین موضوعاتي است کھ امروزه در ورزش مطرح مي باشد . لذا در ورزش بھ عنوان یک ھنر ، 

کشف افراد بااستعداد و انتخاب آنھا در سنین پایین ، سپس ھدایت ، کنترل و ارزیابي آنھا در صعود بھ 

تا آنجایي کھ بھ ورزشکاران نخبھ مربوط مي شود ، کار  رندبالاترین سطح از مھارت اھمیت زیادي دا

و زمان مربي باید براي کساني صرف شود کھ داراي توانایي ھایي بالقوه باشند . در غیر این صورت 

، استعداد ، زمان و انرژي مربي تلف شده و یا بھترین شکل آن این است کھ ورزشکار متوسطي بھ 
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ف اصلي استعدادیابي ، شناسایي و انتخاب ورزشکاراني است کھ وجود خواھد آمد. بنابراین ھد

  بیشترین توانایي را براي رشتھ ورزشي خاص دارا باشند.

-بھ عبارتی دیگر، یکی از مفاھیم بسیار مھم در ورزش، فرایند استعدادیابی است. ھر فردی می

کند. اما افراد کمی امکان  ای شرکتتواند یاد بگیرد کھ آواز بخواند، نقاشی کند یا در ورزش ویژه

عنوان موضوع جالب ویژه برای کنند. حیطھ استعدادیابی، بھدستیابی بھ سطوح بالای مھارت را پیدا می

کنند و بھ سطوح رقابتی چشم دارند، بھ سرعت وارد دنیای کسانی کھ با ورزشکاران جوان کار می

  ).١٣٨٩ورزش شده است (شیخ و ھمکاران، 

در ورزش کشور، بسیاری اولین گام در فرایند پرورش » استعدادیابی« با مطرح شدن بحث

دانند. کسانی کھ بر موضوع استعدادیابی تأکید دارند، معتقدند استعدادیابی قھرمانی را استعدادیابی می

جویی در زمان مورد نیاز برای رسیدن بھ اوج عملکرد، منابع مالی، انسانی و ... است. صرفھ

کند دھد، کار مربی، ورزشکار و مدیر را آسان میپروری را افزایش مینظام قھرمان ھمچنین، کارایی

  ).١٣٨٢، ١سازد (رابرتسسازی را ممکن میو پشتوانھ

امروزه شاھد ھستیم کھ اکثر کشورھای صنعتی و توسعھ یافتھ در دنیا بھ طرق مختلف سعی در 

اجتماعی و  -یشرفت و توسعھ اقتصادیعنوان نمادی از پتربیت و معرفی قھرمانان ورزشی، بھ

  فرھنگی خود دارند.

اندرکاران ھای زمانی و مالی تربیت ورزشکاران زبده و کارآمد، دستاز طرفی بالا بودن ھزینھ

ھای بھ خصوص کرده است، بھ طوری کھ امور ورزشی را وادار بھ شناسایی افراد برتر در ورزش

ھ استعداد بیشتری در ورزش مورد نظر دارند انتخاب کرده و تعداد محدودی از کودکان و نوجوان را ک

  پردازند.ھای متمادی بھ پرورش و تربیت آنان میسال

اندازی یک نظام علمی و بادوام بھ شوند، تأسیس و راه) متذکر می١٩٩۵بلوم فیلد و ھمکاران (

وتی بھ شرح زیر ھا و نقاط قمنظور شناسایی و گزینش استعدادھای ورزشی نوجوانان از مزیت

  برخوردار است:

شوند کھ ریزی شده، کودکان و نوجوانان بھ سمتی در ورزش ھدایت میدر یک نظام برنامھ -١

در اثر دارا بودن شرایط فیزیکی مناسب و مطالبات فیزیولوژیکی آن ورزش، استعدادھای خفتھ و نھفتھ 

ازھا و مطالبات اولیھ و اساسی آن رشتھ خود را بیدار ساختھ و پرورش داده و بھ لحاظ دارا بودن نی

شوند و انگیزه لازم برای ادامھ ورزشی در کوتاه مدت بھ عملکردھای قابل قبول و ماھرانھ نائل می

ھای کسب شده و شود و عملاً ادامھ موفقیتتمرین و تحمل فشارھای ناشی از آن در آنان ایجاد می

ھای تمرین و تلاش خود گردد بھ طوری کھ از برنامھارتقائ بھ درجات بالاتر در نزد آن تضمین می
                                                           

1- Roberts  
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ھمواره راضی و خشنود ھستند و با میل و رغبت بیشتری بھ ادامھ تمرین و مشارکت ورزشی خود 

  پردازند.می

بینی شده برای تربیت و پرورش قھرمانان نخبھ ورزشی ھای پیشنظر بھ اینکھ در برنامھ -٢

رابطھ با سلامتی و تندرستی نوجوانان فراھم شود، از این نگاه لازم است کلیھ عوامل بھداشتی در 

ھای ورزش قھرمانی نھ تنھا لازم است در اندیشھ آموزش کیفی و ایجاد محیطی سالم برای مدیریت

ھای تمرین و پیشرفت نوجوانان منتخب باشد، بلکھ باید نھایت سعی و تلاش خود را در زمینھ مراقبت

می، تغذیھ مطلوب و تربیت و استخدام مربیان آشنا و علوم ورزشی روز و پزشکی، تأمین سلامت عمو

  بینی و فراھم نمایند.بھترین تجھیزات و وسایل ورزشی مبذول دارند و تمھیدات لازم را پیش

نوجوانان مستعد در ورزش قھرمانی لازم است ھمواره از آموزش علمی و کیفی بالایی  -٣

- ن مربیان و کارشناسان علم تمرین را کھ بھ اصول علمی در زمینھبرخوردار باشند و ھمواره بھتری

ھای روانی آشنا ھستند در کنار خود احساس کنند بھ طوری ھای عملکرد تاکتیکی و تکنیکی و مھارت

ھای مختلف بدن و کھ بار تمرینی آنان با توجھ بھ میزان آمادگی و میزان پیشرفت و سازگاری بافت

ده و مھم در آن رشتھ ورزشی بررسی و تعیین شود و ھر از گاھی فیلترھای کننپارامترھای تعیین

ارزیابی ادواری بھ منظور تعیین میزان پیشرفت و بررسی و شناسایی موانع بر سر راه تحقق اھداف 

  مند شوند.شده گذاشتھ و از رفع مشکلات احتمالی در فرایند تمرین بھرهتعیین از پیش

ھرمانی لازم است در اندیشھ تأمین شغل و امنیت اقتصادی نظام مدیریتی ورزش ق -۴

ورزشکاران قھرمان و نخبھ خود، بعد از اتمام عمر ورزش قھرمانی باشند و برای انتقال شغلی و 

ھای بینی نمایند و مراقبتبازنشستگی و ھمین طور مسائل اجتماعی و روانی آنان تمھیدات لازم را پیش

و تربیت شغلی بھ عمل آورند تا قھرمانان ورزشی کھ انرژی و توان لازم را در راستای آمادگی 

کنند پس از بازنشستگی بھ نوجوانی و جوانی خود را بھ منظور کسب افتخار ملی ھزینھ می

  سرخوردگی، یأس و پشیمانی دچار نشوند.

 ھای جدید علمیھای مرتبط در گرو استفاده از یافتھھای ورزشی و فدراسیونموفقیت رشتھ

ترین عامل عنوان اصلیتربیت بدنی و ورزش قھرمانی است. گزینش و ھدایت صحیح منابع انسانی بھ

ھای علمی و کارآمد در فرایند شناسایی استعدادھا است. ارتقائ کمی و کیفی وابستھ بھ کارگیری روش

و  مربیان ورزش تلاش دارند تا شناسایی قھرمانان ھر رشتھ بھ صورت تصادفی، علاقھ شخصی

ھای مختلف صورت بندی شاخصھای علمی تعیین و الویتخانوادگی نباشد، بلکھ با بھ کارگیری روش

المللی ھا در رقابت بینجویی در وقت و ھزینھ موفقیت تیمگیرد چرا کھ در این صورت علاوه بر صرفھ

ای کاھش ظھبھتر بوده و زمان مورد نیاز برای رسیدن بھ اوج عملکرد ورزشی بھ طور قابل ملاح

ھای ھا و شناسایی تفاوت). در واقع تشخیص استعدادھا، تعیین میزان آن١٣٨۶زاده، خواھد یافت (ایمان
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فردی در استعدادھای مختلف مھمترین کار مربیان و مشاوران است. مربیان باید قبل از اقدام بھ 

اید قبل از اقدام بھ عمل آموزش از میزان استعدادھای افراد اطلاع داشتھ باشند. مشاوران نیز ب

ھایی ھا را بھ رشتھھا مختلف اندازه بگیرند و آنراھنمایی، استعدادھای افراد را بھ کمک آزمون

ھای شان بیشتر است. این عمل از اتلاف وقت و صرف ھزینھراھنمایی کنند کھ امکان موفقیت

-ھای آینده خواھد شد (آقاعلیغیرضروری جلوگیری خواھد کرد و ھم مانع از شکست افراد در فعالیت

  ).١٣٧٩نژاد، 

در نھایت، توجھ بھ این نکتھ ضروری است کھ موضوع استعدادیابی موجودی است بھ نام انسان 

ھای علمی گوناگون بھ ویژه علم بیولوژی ھنوز ناشناختھ است. کھ با وجود گسترش حوزه و رشتھ

ھای اتی یک فرد مستعد ورزشی برای موفقیتھای ذخواھند، بھ حد کمال از ویژگیکسانی کھ    می

ھای ھای جدید علمی، گامورزشی بھره برند، دائماً باید موضوع را تحت مطالعھ داشتھ باشند تا با یافتھ

  ).١٣٨٣آتی را با کمترین ھزینھ و بالاترین دستاورد بھ پیش برند (گائیینی، 

  

  اھداف تحقیق ١.۴
ھای استعدادیابی در ورزش کاراتھ از ارزیابی شاخص با توجھ بھ اینکھ در تحقیق حاضر بھ

بندی اھداف (بنیادی و کاربردی)، دیدگاه مربیان و ورزشکاران نخبھ پرداختھ شده و با تأکید بر طبقھ

شود کھ ھدف تحقیق کاربردی بوده و ھدف تحقیق بھ استفاده از نتایج تحقیق حاضر در مطرح می

رو، یک ھدف اصلی، چھار ھدف فرعی و یک ھدف کاربردی بھ ینباشد. از ااستعدادیابی ورزشی می

  شوند:شرح زیر مطرح می

  

  ھدف اصلی ١.۴.١

ھای استعدادیابی در ورزش کاراتھ از دیدگاه مربیان و ورزشکاران نخبھ ارزیابی شاخص -

  کاراتھ 

  اھداف فرعی ١.۴.٢

ه مربیان و ورزشکاران ھای جسمانی در ورزش کاراتھ از دیدگابررسی میزان تاثیر شاخص -

  در استعدادیابی ورزشی  نخبھ کاراتھ ایران

شناختی در ورزش کاراتھ از دیدگاه مربیان و ھای روانبررسی میزان تاثیر شاخص -

  در استعدادیابی ورزشی  ورزشکاران نخبھ کاراتھ ایران

بیان و ھای آنتروپومتریک در ورزش کاراتھ از دیدگاه مربررسی میزان تاثیر ویژگی -

  در استعدادیابی ورزشی  ورزشکاران نخبھ کاراتھ ایران
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گانھ کاراتھ در ورزش کاراتھ از دیدگاه مربیان و ھای سھبررسی میزان تاثیر مھارت -

  در استعدادیابی ورزشی  ورزشکاران نخبھ کاراتھ ایران

  ھدف کاربردی ١.۴.٣

گانھ ھای سھمتریک و مھارتشناختی، آنتروپوھای جسمانی، روانگیری از شاخصبھره -

  کاراتھ در راستای استعدادیابی ورزشکاران نخبھ ایران در رشتھ کاراتھ

  

  متغیرھای تحقیق  ١.۵
با توجھ بھ موضوع تحقیق حاضر، در این تحقیق با یک متغیر وابستھ تحت عنوان استعدادیابی 

ی کمی و پیوستھ بوده و در شناختی سر و کار داشتھ کھ متغیرورزشی در دو حیطھ جسمانی و روان

رو، بھ ذکر تعریف نظری و عملیاتی متغیر مذکور شود. از اینگیری میای اندازهمقیاس فاصلھ

  شود.پرداختھ می

  

  استعداد ورزشی ١.۵.١

یک قابلیت ویژه، طبیعی و ذاتی ورزشی است کھ ظرفیت و موفقیت اکتسابی  تعریف نظری:

  ).١٣٨٢زاده، کند (نمازیزشی را تعیین میسطح عملکرد ورزشکار در آن رده ور

  

  استعدادیابی ورزشی ١.۵.٢

ھای سنجش عوامل ویژه ھر فرایندی کھ بھ وسیلھ آن، افراد بر اساس نتایج آزمون تعریف نظری:

شان در آن زیادتر است، شناسایی و راھنمایی شوند. استعدادیابی یک رشتھ ورزشی کھ احتمال موفقیت

ھای استعدادیابی بندی کرد. از طرفی، برنامھتوان آن را جمعت کھ بھ آسانی نمیموضوع چندبعدی اس

ھا نیز باید استمرار داشتھ باشد تا بدین ترتیب بھ ازای باید بھ صورت علمی بنیاد نھاده شود و ارزشیابی

 ھای انفرادی یا اجتماعی بھ بیشتری حدشود، امکان رشد ورزشھای ورزشی میآنچھ صرف ھزینھ

  ).١٣٨٧برسد (ھاودی، 

با توجھ بھ اینکھ در تحقیق حاضر استعدادیابی ورزشی از دیدگاه مربیان و  تعریف عملیاتی:

ای رو، استعدادیابی ورزشی در تحقیق حاضر، نمرهورزشکاران مورد بررسی واقع شده است، از این

  آید.ختی بھ دست میشنااست کھ از طریق پرسشنامھ پژوھشگرساختھ در دو حیطھ جسمانی و روان

  

  


